
 
 
 
 
 

คำสั่งจังหวัดเพชรบูรณ์ 
ที่  ๗๔๙ / ๒๕๖๕ 

เรื่อง การควบคุมการแพร่ของโรคติดต่ออันตรายและกำหนดมาตรการในการป้องกัน 
และการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID -19) 

     

ตามที่ได้มีประกาศสถานการณ์ฉุกเฉินในเขตท้องที่ทั่วราชอาณาจักรตั้งแต่วันที่ ๒๖ มีนาคม  
พ.ศ.๒๕๖๓ และนายกร ัฐมนตร ีได ้ออกข้อกำหนด ซ ึ ่งออกตามความในมาตรา ๙ แห่งพระราชกำหนด 
การบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๕๔๘ (ฉบับที่ ๑ - ฉบับที่ ๔๓) เพื่อเป็นข้อปฏิบัติแก่ส่วนราชการ 
รวมทั้งมาตรการหรือแนวทางปฏิบัติที่รัฐได้กำหนดขึ้นเพื่อเป็นการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส 
โคโรนา 2019 (COVID-19) ตามคำสั ่งศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 
(COVID-19) เรื ่อง แนวปฏิบัติตามข้อกำหนดออกตามความในมาตรา ๙ แห่งพระราชกำหนดการบริหารราชการ 
ในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ.๒๕๔๘ ในแต่ละฉบับ นั้น  

โดยที่สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) สายพันธุ์ 
โอมิครอน (Omicron) เกิดการแพร่กระจายเป็นวงกว้างและมีโอกาสติดเชื้อได้ง่ายและรวดเร็วกว่าสายพันธุ์อื่น ๆ  
อันส่งผลให้จำนวนผู้ป่วยติดเชื้อรายใหม่เพื่อขึ้นอย่างรวดเร็ว แม้ประชาชนส่วนใหญ่เข้ารับการฉีดวัคซีนตาม
เป้าหมายที่รัฐบาลกำหนดแล้วก็ตาม แต่ในช่วงเดือนเมษายน จะเป็นช่วงเทศกาลสงกรานต์ซึ่งประชาชนส่วน
ใหญ่จะเดินทางข้ามจังหวัดเพื่อกลับภูมิลำเนาและท่องเที่ยวรวมทั้งอาจมีการจัดกิจกรรมรวามกลุ่มโดยมี
ผู ้เข้าร่วมเป็นจำนวนมาก จึงมีความเสี่ยงที่จะเกิดการระบาดแบบกลุ่มก้อนประกอบกับการเข้ารับการ                   
ฉีดวัคซีนเข็มกระตุ้น (Booster Dose) ของประชาชนโดยเฉพาะกลุ่มเปราะบางที่มีความเสี่ยงยังคงอยู่ในระดับต่ำ 
หากเกิดการระบาดรุนแรงมากข้ึนจะมีความเสี่ยงต่อความมั่นคงของระบบสาธารณสุขและชีวิตของประชาชน 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๒ มาตรา ๓๕ แห่งพระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. ๒๕๕๘ 
ประกอบกับข้อ ๗ (๑) และข้อ ๑๑ ของข้อกำหนดออกตามความในมาตรา ๙ แห่งพระราชกำหนดการบริหารราชการ
ในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ.๒๕๔๘ (ฉบับที่ ๑) ลงวันที่ ๒๕ มีนาคม  ๒๕๖๓  ผู้ว่าราชการจังหวัดเพชรบูรณ์  
โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดเพชรบูรณ์ ตามมติที่ประชุมครั้งที่ ๙/๒๕๖๕ เมื่อวันที่ ๑ 
เมษายน พ.ศ.๒๕๖๕ จึงออกคำสั่งไว้ ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ ๑  ให้เฉพาะสถานที่ ดังต่อไปนี้ ที่สามารถดำเนินการได้เป็นกรณีเฉพาะเพื่อการจัด
กิจกรรมเทศกาลสงกรานต์เพื่อสืบสานวัฒนธรรมไทยให้เหมาะสมกับสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติด
เชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 
   ๑) วัดหรือสำนักสงฆ ์รวมถึงศาสนสถานอื่น 
   ๒) บริเวณสถานที่ที่ ศปก.อำเภอพิจารณาร่วมกับ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น                  
จัดไว้สำหรับประชาชน  

/๓) ห้างสรรพสินค้า…   



๒ 

 

   ๓) ห้างสรรพสินค้า ศูนย์การค้า ตลาด ในบริเวณพ้ืนที่โล่งแจ้ง  
   ๔) หน่วยงานภาครัฐหรือหน่วยงานภาคเอกชน 
   พื้นที่อื่นในหมู่บ้านหรือชุมชน สามารถดำเนินการได้โดยให้ ศปก. ในพื้นที่ที่ตั้งของชุมชน
นั้น ๆ หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นพิจารณาอนุญาต และต้องมีมาตรการควบคุมและป้องกันโรคที่
สอดคล้องกับแนวทางและมาตรการที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนด พร้อมทั้งให้รายงานสถานที่ที่พิจารณา
อนุญาตต่อนายอำเภอทราบ 
    ข้อ ๒ การดำเนินกิจกรรมในพื้นที ่จัดงานเทศกาลสงกรานต์  พื ้นที ่ที ่กำหนดไว้เป็น                
การเฉพาะหรือพื้นที่ได้รับอนุญาตให้จัดกิจกรรมเทศกาลสงกรานต์ได้ ตามข้อ ๑ ให้ผู้ประกอบการ ผู้จัดงาน 
หรือ        ผู้มีหน้าที่รับผิดชอบการจัดงาน จัดสถานที่และดำเนินกิจกรรมภายใต้มาตรการป้องกันและลด
ความเสี่ยงที่ก่อให้เกิดการแพร่ระบาดแบบกลุ่มก้อน รวมทั้งมาตรการปลอดภัยสำหรับองค์กร  (Covid Free 
Setting) ตามท่ีกระทรวงสาธารณสุขกำหนด ดังนี้ 
   ๑) การจัดกิจกรรมในลักษณะของการเล่นน้ำหรือจัดกิจกรรมตามวัฒนธรรม
ประเพณี เช่น การสรงน้ำพระ  รดน้ำดำหัว  การละเล่นตามประเพณี  การแสดงทางวัฒนธรรม  ประเพณี
ท้องถิ่น  ขบวนแห่  หรือการแสดงดนตรี สามารถกระทำได้ 
   ๒) ห้ามจัดกิจกรรมที่มีการเล่นประแป้งและกิจกรรมในลักษณะปาร์ตี้โฟม 
   ๓) ห้ามการจำหน่ายและการบริโภคสุราหรือเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ในบริเวณ
พ้ืนที่จัดกิจกรรม 
   ๔) ให้มีจุดคัดกรองบริเวณทางเข้าออกและให้มีการลงทะเบียนก่อนเข้าและออก
จากสถานที่หรือพ้ืนที่จัดกิจกรรม 
   ๕) ให้ควบคุมจำนวนผู้เข้าร่วมกิจกรรมมิให้แออัดตามขนาดของสถานที่หรือพื้นที่
จัดกิจกรรมเกณฑ์ไม่น้อยกว่า ๔ ตารางเมตรต่อผู้เข้าร่วมกิจกรรม ๑ คน 
   ข้อ ๓ ห้ามการเล่นน้ำ เล่นประแป้ง ปาร์ตี้โฟม หรือกิจกรรมใด ๆ ที่เป็นความเสี่ยงต่อการ
ระบาดของโรค ในพ้ืนที่สาธารณะและพ้ืนที่ซึ่งไม่ได้รับอนุญาตให้จัดกิจกรรม 
   ข้อ ๔ สถานที่หรือการจัดกิจกรรมใด ๆ ที่อาจทำให้เกิดมีความเสี่ยงต่อการระบาดของโรค
ให้ผู ้ประกอบการหรือผู้มีหน้าที่รับผิดชอบดำเนินมาตรการความปลอดภัยตามหลักเกณฑ์ที่ทางราชการ
กำหนดขึ้นเป็นการเฉพาะด้วย 
   ให้พนักงานเจ้าหน้าที่สอดส่อง เฝ้าระวัง และติดตามการดำเนินมาตรการของผู้ประกอบการ
และผู้มีหน้าที่รับผิดชอบสถานที่และการจัดกิจกรรมต่าง ๆ ให้เป็นไปตามมาตรการควบคุมและป้องกันโรคท่ี
ทางราชการกำหนด หากพบว่าการจัดงานหรือกิจกรรมต่าง ๆ ที่ได้ผ่อนคลายให้สามารถดำเนินการได้นี้  มิได้
ปฏิบัติตามหรือย่อหย่อนการดำเนินการมาตรการป้องกันและควบคุมโรคท่ีทางราชการกำหนดซึ่งอาจเป็นเหตุ
ให้เกิดการระบาดแบบกลุ่มก้อน ให้ดำเนินการตักเตือนและให้คำแนะนำเพื่อให้ปฏิบัติตามมาตรการดังกล่าว
ก่อนที่จะดำเนินการตามมาตรการทางกฎหมายต่อไป 
   เพื่อกำกับและเฝ้าระวังการระบาดของโรค ขอความร่วมมือให้เจ้าหน้าที่และผู้ปฏิบัติงานซี่ง
ได้กลับมาปฏิบัติหน้าที่ภายหลังการเดินทางในช่วงเทศกาลสงกรานต์ประเมินความเสี่ยงและสังเกตอาการของ 
            /ตนเองใน... 
 



๓ 

 

ตนเองในช่วงระยะเวลาหนึ่งสัปดาห์ โดยหัวหน้าส่วนราชการและหน่วยงานของรัฐ เจ้าของกิจการหรือ
ผู้ประกอบการภาคเอกชน สามารถพิจารณาตามความเหมาะสมเพื่อดำเนินมาตรการให้เจ้าหน้าที่ปฏิบัติงาน
นอกสถานที่ตั้งหน่วยงานได้  
  ข้อ ๕ โทษ ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามข้อห้ามหรือข้อสั่งการให้ปฏิบัติ ต้องระวางโทษตาม
มาตรา ๑๘ แห่งพระราชกำหนดการบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ.๒๕๔๘ และตามมาตรา ๕๑ 
หรือมาตรา ๕๒ แห่งพระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. ๒๕๕๘ 

ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 11 เมษายน 2565 ถึง วันที่ 17 เมษายน 2565  

สั่ง ณ วันที่  ๑  เมษายน พ.ศ.๒๕๖๕ 
  
 
 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(นายกฤษณ์  คงเมือง) 
ผู้ว่าราชการจังหวัดเพชรบูรณ์ 

ผู้กำกับการบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉินจังหวัดเพชรบูรณ์ 
 


